


REDAKTORZY

Jakub Adam
Zofia Brzezińska

Julia Górna
Agnieszka Jakubowska

Beata Łukaszczyk
Zofia Michalska

Aleksandra Nowicka
Julia Otto

Klaudia Paluch
Aleksander Paszak

Zofia Sobczak
Maria Sopolińska
Gabriela Tambor
Milena Wiorek

Nikola Włódarczyk
Kacper Wojciechowski

Zuzanna Wojdecka

Dyrekcji, Nauczycielom, Pracownikom szkoły  
i wszystkim Uczniom życzymy beztroskiego czasu, 

by jedynym problemem w wakacje było ustalenie, któ-
ry jest dziś dzień tygodnia.

czerwiec 2023

 
02   |   TEEN IDEA   czerwiec 2023

REDAKTORKA NACZELNA

Marzena Drążewska

REDAKTOR GRAFICZNY

Łukasz Steczko



04 Absolwenci

05 To już koniec

06 Wszystko co popularne, modne i nie  
zawsze dobre - czyli krótki artykuł o pop- 
kulturze.

07 Warto dyskutować

09 "Kabaret Warszawski"

10 Magia teatru

11 Akcja żonkile

12 Dni różnorodności kulturowej

13 Weronika Anna Marczak "Rodzina Monet"

14 The Pocket. Thich Nhat Hanha.

15 Przyjaźć wystawiona na próbę przez otoczenie.

16 Marvel znów zaskakuje

17 Zaginając liniowość - kinematografia interaktywna

19 Robert Lewandowski

20 Co jest grane w Poznaniu?

21 Kulinaria

22 Krzyżówka

24 Humor

 
TEEN IDEA   czerwiec 2023   |   03

07

10

20



Absolwenci
 Milena Wiorek

 Witajcie uczniowie i nauczyciele XLO!

	 Piszę	do	Was	jako	tegoroczna	maturzystka	z	klasy	4C.	Ciężko	mi	uwierzyć,	że	minęły	już	całe	4	lata,	od	
kiedy	pojawiłam	się	w	tej	szkole;	matura	zawsze	wydawała	mi	się	czymś	odległym,	podobnie	 jak	dorosłość,	
praca	czy	studiowanie.

	 Należę	do	"królików	doświadczalnych"-	pierwszego	rocznika,	który	zamiast	gimnazjum	kończył	8	klas	
podstawówki.	Przyznam	szczerze,	bałam	się,	jak	to	będzie	w	liceum;	właściwie	nie	wiedziałam	nawet	jaki	profil	
klasy	powinnam	wybrać.	Szczęście	i	losowe	wydarzenia	doprowadziły	mnie	tutaj,	do	klasy	o	profilu	dziennikar-
skim,	gdzie	mogę	(pod	czujnym	okiem	Pani	Marzeny	Drążewskiej)	rozwijać	moją	pasję,	którą	jest	pisanie.	Od	
zawsze	lubiłam	dzielić	się	przemyśleniami,	pisać	krótkie	opowiadania,	wiersze	czy	artykuły,	ale	nie	sądziłam,	
że	będzie	to	częścią	mojej	przyszłości.	Dziś	już	wiem	-	będę	studiować	dziennikarstwo,	a	w	przyszłości	chcę	się	 
w	nim	realizować.

	 Nie	obyłoby	się	jednak	bez	wielu	przeszkód,	które	czekały	mnie	po	drodze.	Za	największą	zdecydowanie	
uważam	pandemię.	Zamknięcie	w	domu,	samotność,	apatia.	To	było	jedno	z	trudniejszych	doświadczeń,	które	
przeżyłam	w	ostatnim	czasie	i	jedno	z	tych,	po	którym	niemożliwym	zdawało	się	wrócić	do	normalności.	Czas	
jakby	stanął	w	miejscu,	a	końca	tego	nierealnego	snu	nie	było	widać.	Na	szczęście,	w	końcu	nadszedł,	ale	mimo	
to	były	to	lata	dziwne	i	inne	niż	ubiegłe.
 
	 W	liceum	poznałam	(jak	to	zwykle	bywa)	swoich	przyjaciół,	którzy	pomogli	mi	odnaleźć	normalność	 
w	tych	nietuzinkowych	czasach	oraz	wielu	niesamowitych	nauczycieli	z	pasją	i	chęcią,	by	zarażać	nią	uczniów.	
Jak	to	bywa	w	życiu,	przeżywałam	wzloty	i	upadki;	bywało	ciężko,	zabawnie,	męcząco	i	emocjonująco,	ale	mury	
szkoły	opuszczę	myśląc	ciepło	o	wszystkich	osobach,	które	tutaj	spotkałam.	Prawdpodobnie	do	końca	życia	nie	
zapomnę	porannych	lekcji	angielskiego,	matematyki	z	Panem	Rożkiem,	pasjonujących	lekcji	historii	czy	geogra-
fii	oraz	oczywiście	-	lekcji	języka	polskiego,	po	których	cytaty	z	lektur	stają	się	ulubionymi	porzekadłami.	Cieszę	
się,	że	ze	wszystkich	szkół,	będę	absolwentką	właśnie	tej.
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To już koniec...
 Jakub Adam

	 Zbliża	się	koniec	roku	szkolnego,	a	zarazem	całej	edukacji	obowiązkowej	dla	uczniów	klas	czwartych.	
Jaki	to	jest	rocznik?	–	zapytacie.	To	rocznik	dotknięty	reformą	oświaty,	pandemią	i	zdalnym	nauczaniem,	cią-
głymi	zmianami	w	formule	matury,	a	przede	wszystkim	na	jego	oczach	toczy	się	największy	od	zakończenia	II	
wojny	światowej	konflikt	zbrojny.	
 
	 Jak	mamy	patrzeć	w	przyszłość,	kiedy	niepewna	jest	teraźniejszość?	Mimo	to	końcówka	roku	to	czas	
podsumowań,	refleksji,	sporządzania	bilansu	swoich	decyzji,	a	przede	wszystkim	wybór	dalszej	ścieżki	życio-
wej.	Pewnie	większość	z	nas	zdecyduje	się	rozpocząć	studia	na	jednej	z	poznańskich	uczelni,	a	może	i	w	innym	
mieście,	w	innym	kraju.	Znajdą	się	również	osoby,	które	stwierdzą,	że	chcą	zdobyć	wykształcenie	w	konkretnym	
zawodzie	i	zdecydują	się	na	szkoły	policealne	czy	kursy	zawodowe.	Dalsze	decyzje	są	już	tylko	w	naszych	rękach.	
 
	 Cztery	lata	liceum,	w	Poznaniu,	na	Ratajach,	w	zielonym	budynku,	myślę,	że	każdy	będzie	wspominać	
inaczej.	Jak	zawsze	były	dobre	i	złe	chwile.	Pierwsze,	co	przychodzi	nam	na	myśl,	jak	usłyszmy	słowo	szkoła	to	
nauka,	sprawdziany,	kartkówki,	zaliczenia	etc.	Jednak	to	nie	tylko	nauka	składa	się	na	życie	w	liceum.	W	ciągu	
czterech	lat	maturzyści	poznali	wielu	wspaniałych	ludzi	-	kolegów	i	nauczycieli.	To	dzięki	nim	kształtowali	swoje	
charaktery	i	rozwijali	swoje	pasje.	Spotkania	z	ludźmi	o	różnych	zainteresowaniach,	poglądach	i	doświadcze-
niach	na	pewno	wpłynęły	na	nasze	postrzeganie	świata	i	pomogły	zrozumieć,	co	jest	dla	nas	naprawdę	ważne.	
Wiele	przyjaźni,	miejmy	nadzieję	przetrwa	długie	lata	i	za	20-30-40	lat	będziemy	przeglądać	zdjęcia	z	wycie-
czek,	z	uroczystości	i	ze	studniówki	i	wspominać	nauczycieli	oraz	poszczególne	osoby	z	klasy.	
 
	 Za	osiem	dni	będę	zdawał	egzaminu	dojrzałości,	który	będzie		zwieńczeniem	mojej	czteroletniej	nauki	
w	przysłowiowym	„ogólniaku”.	Sądzę,	że	na	tym	etapie	każdemu	po	nocach	śni	się	historia	Wokulskiego,	wzór	
na	deltę	oraz	budowa	lodowca	górskiego.	Niezależnie	od	wyników	matury,	pamiętajmy,	że	nie	definiuje	ona	
nas	jako	ludzi.	
 
	 Moim	zdaniem,	nauka	w	liceum	ogólnokształcącym	to	był	cudowny	czas.	Mimo	pandemii,	zdalnego	
nauczania,	ciągłego	zirytowania	na	kolejny	zapowiedziany	sprawdzian	z	fizyki	czy	matematyki,	poznałem	tu	
naprawdę	świetnych	 i	wartościowych	przyjaciół,	rozwinąłem	swoje	pasje	 i	zainteresowania.	Było	ciężko,	ale	
zawsze	trzeba	szukać	tych	pozytywnych	stron,	a	ich	było	więcej
 
	 Z	pozdrowieniami	dla	wszystkich	uczniów	i	nauczycieli	z	XLO	
	 Pamiętajcie	o	nas,	maturzystach	2023!	
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Wszystko co popularne, modne i nie zawsze 
dobre - czyli krótki artykuł o popkulutrze
 Zofia Brzezińska

	 Na	początku	warto	by	zdefiniować	pojęcie,	jakim	jest	popkultura.	Każdy	odbiera	ją	trochę	inaczej,	ale	
oficjalna	definicja	mówi,	iż	jest	to	kultura	przeznaczona	dla	mas,	masowego	odbiorcy.	Oznacza	to,	że	jest	ona	
dla	każdego,	a	żeby	ją	zrozumieć	czy	się	nią	inspirować	nie	potrzeba	konkretnych	umiejętności,	wiedzy	czy	wy-
kształcenia.	Wiąże	się	z	tym	też	jej	łatwa	dostępność,	najczęściej	dociera	do	ludzi	za	pomocą	mediów	masowego	
przekazu.	Wszystkie	te	elementy	składają	się	na	jej	ogromną	popularność,	ale	cóż	jest	ona	na	to	z	góry	skazana,	
gdyż	w	innym	wypadku	nie	spełniałaby	swojej	roli.	Bo	właśnie	o	rolę	popkultury	w	naszym	życiu	się	rozchodzi.	
Jedni	uważają	 ją	za	dar	od	 losu	
i	w	 sumie	 ciężko	 się	 im	 dziwić,	
przecież	każdy	 z	nas	 lubi	muzy-
kę,	filmy,	książki	czy	sztukę,	a	są	
to	tylko	przykłady	tego,	co	może	
zaoferować	 nam	 dzisiejsza	 rze-
czywistość.

	 Dostarczanie	szeroko	po-
jętej	 rozrywki	 to	 jedna	kwestia,	
ale	poruszając	 ten	 temat	warto	
wspomnieć,	 że	 wielu	 dzisiej-
szych	 artystów,	 czy	 projektów	
pod	 przykrywką	 przyjemnej	 dla	
oka	 otoczki	 stara	 się	 przemycić	
wybrane	wartości	i	zwrócić	uwa-
gę	na	dotykające	nas	 z	 różnych	
stron	problemy	 i	katastrofy.	Po-
nadto	młodzi	ludzi,	często	zapa-
trzeni	są	w	swoich	idoli	do	tego	
stopnia,	że	naśladują	ich	zacho-
wania,	co	wykorzystane	w	odpowiedni	sposób	może	mieć	pozytywne	skutki.	Jednak	ma	to	też	swoją	negatyw-
ną,	mroczną	stronę.	Jak	wiadomo	najłatwiej	zmanipulować	osobę,	która	jest	w	nas	bezkrytycznie	wpatrzona.	
Takie	zjawisko	możemy	zaobserwować,	gdy	w	popkulturze	pojawia	się	jakiś	nowy	trend	czy	zjawisko.	Tłum	nie	
zastanawia	się	nad	jego	słusznością,	tylko	od	razu	stara	wprowadzić	się	go	w	życie,	co	może	doprowadzić	do	
tragedii	na	szeroką	skalę.

	 Taki	 problem	często	dotyka	osoby	 zakompleksione,	 nieakceptujące	 siebie,	 które	 zrobią	wszystko	by	
dopasować	się	do	społeczeństwa,	nie	zważając	na	konsekwencje.	A	tu	pojawiają	się	kolejne	wątpliwości	trak-
tujące	o	wpływie	kultury	masowej	na	 samodzielne	myślenie	 jej	odbiorców.	Mimo,	 iż	może	ona	 inspirować	 
i	wspierać	kreatywność,	zazwyczaj	propaguje	określone	schematy	myślenia	i	czarno	-	białe	spoglądanie	na	rze-
czywistość.	Przez	to	też,	odciąga	młodzież	od	kultury	wysokiej,	która	jest	trudniejsza	do	zrozumienia(tym	bar-
dziej	dla	osób	zaślepionych	kulturą	masową),	ale	zdecydowanie	bardziej	wartościowa	i	rozwijająca.	Jest	to	dość	
złożony	temat,	który	ciężko	ująć	w	jednym	artykule,	dlatego	na	łamach	tego	wydania	przedstawiłam	tylko	część	
argumentów	i	spostrzeżeń,	na	których	podstawie	ciężko	jednoznacznie	stwierdzić,	jak	popkultura	wpływa	na	
nas	i	nasze	zachowanie.	Więc	podjęcie	decyzji	pozostawiam	Wam.	Od	Was	zależy,	po	której	stronie	barykady	
staniecie.
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Warto dyskutować
Julia Górna

	 Debaty	oksfordzkie	 są	 jednymi	 z	 najważniejszych	 i	 najbardziej	 prestiżowych	debat	 akademickich	na	
świecie	i	cieszą	się	wielką	renomą	zarówno	wśród	uczniów,	studentów,	jak	i	wśród	profesjonalistów	z	różnych	
dziedzin.	Oprócz	doskonałej	platformy	dla	intelektualnej	wymiany	myśli	stanowią	też	fundament	dla	rozwoju	
umiejętności	argumentacji,	 logicznego	myślenia	 i	 zdol-
ności	perswazji.	Przyjrzyjmy	się	bliżej	korzyściom	płyną-
cych	z	debat	oksfordzkich	oraz	ich	fascynującej	historii.

	 Historia	 debat	 oksfordzkich	 sięga	 1823	 roku,	
kiedy	 to	 założono	 Oksfordzkie	 Towarzystwo	 Debatują-
ce	(Oxford	Union	Society).	Od	tamtej	pory	stało	się	ono	
ważnym	 miejscem	 spotkań	 dla	 studentów	 Oksfordu,	
którzy	 pragnęli	 rozwijać	 swoje	 umiejętności	 retorycz-
ne	 i	 angażować	 się	w	dyskusje	na	 różnorodne	 tematy.	
Oksfordzkie	Towarzystwo	Debatujące	stało	się	areną	dla	
debat	zarówno	politycznych,	jak	i	społecznych,	co	przy-
ciągało	zarówno	studentów,	jak	i	wpływowych	polityków	
czy	prominentnych	intelektualistów.

	 Debaty	oksfordzkie	mają	charakter	formalny	i	odbywają	się	zgodnie	z	ustalonymi	regułami.	W	debacie	
udział	biorą	dwa	zespoły:	propozycja	i	opozycja.	Każdy	zespół	składa	się	z	czterech	mówców,	z	których	każdy	
ma	przypisaną	określoną	rolę.	Dyskusja	 jest	kontrolowana	przez	marszałka,	który	pilnuje	przestrzegania	za-

sad,	czasu	oraz	kultury	wypowiedzi.	Debaty	oksfordzkie	
odbywają	się	w	formie	publicznej,	bądź	sędziowane	są	
przez	grono	doświadczonych	debatantów.

	 Korzyści	płynące	z	uczestnictwa	w	debatach	oks-
fordzkich	 są	 nieocenione.	 Przede	 wszystkim,	 debato-
wanie	 rozwija	umiejętność	 jasnego	 i	efektywnego	wy-
rażania	swoich	myśliuczestnicy	muszą	przekonać	innych	
do	 swoich	 argumentów,	 prezentując	 mocne	 dowody	 
i	logiczne	wnioski.	Ponadto,	wymagają	głębokiej	analizy	
tematu,	badania	 faktów	 i	poszukiwania	odpowiednich	
źródeł	 informacji.	 W	 debatach	 często	 występuje	 ko-
nieczność	 szybkiego	myślenia	 i	 reagowania,	 co	 sprzy-

ja	 rozwojowi	 umiejętności	 improwizacji.	Oprócz	 korzyści	 dla	 samych	 uczestników,	 debaty	 oksfordzkie	mają	
również	wpływ	na	całą	społeczność	akademicką.	Ponadto,	
świetnie	integrują	zespół.

	 W	naszej	szkole,	jako	członkowie	Koła	Debat	Oks-
fordzkich	X	LO	pod	bacznym	okiem	Pana	Marcina	Kurasiaka,	
który	przez	cały	sezon	pomagał	nam	w	przygotowaniach,	
mieliśmy	możliwość	 wzięcia	 udziału	 w	 wielu	 turniejach,	
które	 dostarczyły	 nam	 niezapomnianych	 doświadczeń.	
Jednym	z	nich	było	uczestnictwo	w	Poznańskiej	Lidze	De-
bat,	gdzie	 spotykaliśmy	się	 z	 innymi	 szkołami	 z	Poznania	 
(w	tym	z	II,	XX	i	XXV	LO)	i	zmierzaliśmy	się	w	emocjonują-
cych	dyskusjach.
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	 W	 trakcie	 tegorocznych	 rozgrywek	 od-
wiedziliśmy	 aż	 cztery	 uczelnie:	 Politechnikę	
Poznańską,	 Wydział	 Studiów	 Edukacyjnych	
UAM,	 Wydział	 Geografii	 Społeczno-Ekono-
micznej	oraz	Wydział	Historii	UAM.	Na	gra-
fikach	znajdują	się	tezy	(odpowiednio	ozna-
czone	 cyfrą	 2),	 których	 zaciekle	 broniliśmy	
jak	 i	 stanowczo	 obalaliśmy.	 Emocji	 było	 co	
niemiara,	a	naszym	sukcesem	okazała	się	wy-
grana	2:1	z	VI	Liceum	Ogólnokształcącym.

	 Turniej	 Poznańskiej	 Ligi	 Debat	 okazał	 się	
nie	tylko	inspirującym	wyzwaniem,	ale	także	

doskonałą	okazją	do	wymiany	myśli	i	doświadczeń	z	uczniami	innych	szkół.	Spotkania	z	debatującymi	z	różnych	
środowisk	przyczyniły	się	do	naszego	rozwoju	jako	mówców	oraz	do	nawiązania	nowych	znajomości	:)

	 Jeśli	 jesteś	 zainteresowany	 debato-
waniem,	 zachęcamy	 Cię	 do	 dołączenia	 do	
naszego	 koła.	 Niezależnie	 od	 Twojego	 do-
świadczenia	 czy	 wiedzy,	 ta	 aktywność	 jest	
dla	 wszystkich.	 To	 nie	 tylko	 świetna	 okazja	
do	doskonalenia	umiejętności	retorycznych,	
ale	 także	 wyjątkowy	 sposób	 na	 budowanie	
pewności	 siebie,	 rozwijanie	 kreatywności	 
i	zdobywanie	nowej	wiedzy.

	 Uczestnictwo	 w	 debatach	 oksfordz-
kich	może	dostarczyć	Ci	wielu	cennych	umie-
jętności,	które	przydadzą	się	nie	tylko	w	szko-
le,	ale	także	w	przyszłości.	Stąd,	stanowią	one	źródło	inspiracji	dla	wielu	młodych	ludzi	na	całym	świecie.

Nie	czekaj	:)	Poznaj	pasjonujący	świat	debat	
razem	z	nami!
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"Kabaret Warszawski"
Beata Łukaszczyk

	 Dwudziestego	szóstego	maja	tego	roku	będziemy	obchodzić	dziesiątą	rocznicę	odkąd	po	raz	pierwszy	
wystawiono	“Kabaret	Warszawski”	w	reżyserii	Krzysztofa	Warlikowskiego	-	jednego	z	najistotniejszych	twórców	
teatru	europejskiego.	Został	on	nagrodzony	Złotym	Lwem	za	całokształt	swojej	twórczości.	Nagrodę	zadedyko-
wał	całemu	zespołowi,	a	w	szczególności	zmarłemu	Zygmuntowi	Malanowiczowi.	Jego	sztukę	możemy	oglądać	
m.in.	w	Nowym	Teatrze	w	Warszawie,	czy	też	we	Francji	bądź	w	Atenach.

	 “Kabaret	Warszawski”	 to	 zdecydowanie	najbardziej	 kul-
towy	spektakl	tego	twórcy.	Był	inspirowany	tekstem	Johna	van	
Drutena	I’m	a	Camera	oraz	filmem	Shortbus	Johna	Camerona	
Mitchella.	Poruszał	nieodpowiedzialność	i	rozrzutność	najwyż-
szej	klasy	społecznej	za	czasów	republiki	Weimarskiej.Tłem	dla	
scenicznych	działań	są	dwie	rzeczywistości.	Niemcy	w	których	
władzę	 przejmują	 faszyści	 oraz	 Nowy	 Jork	 po	 11	 września.	
Sztuka	 ukazuje	 najbardziej	 poukrywane	 i	wyparte	 lęki,	 fobie	
oraz	niespełnienia,	wywołując	ogromne	napięcia,	prowadząc	
do	wielu	 kryzysowych	 sytuacji.	 Na	 scenie	 gwiazdy	 kabaretu,	
pisarze,	Żydzi,	nieszczęśliwi	małżonkowie,	geje	oraz	transsek-
sualiści	w	udręce	dążą	do	szczęścia,	a	także	wolności,	symboli-
zowanych	przez	ekstazę.

	 W	drugiej	 części	 spektaklu	dostrzegamy	performance	o	
ataku	na	World	Trade	Center,	tańczony	do	muzyki	z	płyty	„Kid	
A”	Radiohead,	kończący	się	sceną	odreagowania	i	odrodzenia.	
Bohaterowie	 w	 tamtym	 momencie	 palą	 marihuanę,	 tańczą	 
i	wchodzą	po	kolei	do	trumny,	która	następnie	kierowana	jest	
w	stronę	widowni.

	 Podczas	 całości	 “Kabaretu	Warszawskiego”	 doświadczamy	
scen	 wyjątkowo	 dowcipnych	 i	 miałkich.	 Ciężko	 jednak	 nie	 wspo-
mnieć	 o	 trudzie	 i	 energii,	 jakie	muszą	włożyć	 aktorzy	w	 zagranie	
tej	sztuki.	Widzimy	chociażby	niesamowitą	Magdalenę	Cielecką	w	
roli	nieobliczalnej	Sally	Bowles	śpiewającą,	biegającą	i	skaczącą	na	
gigantycznych	szpilkach.	Następnie	w	centrum	naszego	spojrzenia	
pozostaje	świetnie	śpiewający	i	tańczący	Redbada	Klijnstry	(grające-
go	niemieckiego	Żyda	Pepe).	Chwilę	później	na	scenie	swoją	chwi-
lę	otrzymuje	Jaśmina	Polak,	która	gra	terapeutkę.	Spektakl	kończy	
Jacek	Poniedziałek	w	roli	w	transpłciowego	artysty	Justina	Viviany	
Bonda,	pytaniem	o	życie	seksualne	widowni.

	 Nas	 w	 całej	 sztuce	 szczególnie	 urzekły	 interakcje	 aktorów	
z	widzami.	Miałyśmy	okazję	otrzymać	prezent	z	ręki	samej	Magdy	
Popławskiej	 lub	uścisk	dłoni	od	Małgorzaty	Hajewskiej-Krzysztofik,	
a	także	głębokie	spojrzenie	Magdy	Cieleckiej	prosto	w	nasze	oczy.	
Spektakl	 był	 przepełniony	 efektami	 specjalnymi	 oraz	 wzbudzał	 w	
nas	wiele	emocji.	Zadziwiająca	była	również	wcześniej	wspomniana	
kondycja	ruchowa	aktorów,	a	także	energia	jaką	wykazywali.	Uwa-
żamy,	że	 jest	to	spektakl,	który	powinien	obejrzeć	każdy	kto	chciałby	poznać	niesamowitą	sztukę	Krzysztofa	
Warlikowskiego.



Magia teatru
 Zofia Michalska

	 Jesteśmy	uczennicami	 klasy	 1f.	 Chciałybyśmy	przedsta-
wić	naszą	pasję	jaką	jest	teatr.	Pewnego	dnia	oglądałyśmy	razem	
“Chyłkę”	w	reżyserii	Łukasza	Palkowskiego	i	Marka	Wróbla.	Gra-
ła	tam	olśniewająca	i	powalająca	Magdalena	Cielecka,	która	od	
razu	nas	 zachwyciła.	Wtedy	 zaczęłyśmy	 zagłębiać	 się	w	 temat	
aktorstwa	i	sztuki	teatralnej.	Po	raz	pierwszy	miałyśmy	okazję	zo-
baczyć	Magdę	na	żywo	w	Nowym	Teatrze	w	Warszawie.	W	taki	
sposób	poznałyśmy	też	wielu	innych	znanych	aktorów	w	szcze-
gólności	Bartosza	Gelnera.	Naszym	pierwszym	spektaklem	była	
sztuka	 Krzysztofa	Warlikowskiego	 “Odyseja.	 Historia	 dla	Holly-
woodu”.	Początkowo	przerażały	nas	cztery	godziny	przedstawie-
nia	oraz	jego	opis,	napisany	trudnym	językiem.	Obawiałyśmy	się,	
że	nic	nie	zrozumiemy,	aczkolwiek	ku	naszemu	zdziwieniu	tylko	
jedna	scena	okazała	się	być	niejasna.	Na	szczęście	po	spektaklu	z	
pomocą	przyszedł	nam	Bartosz	Gelner,	który	wziął	nas	na	scenę	
i	wyjaśnił	na	czym	ona	polegała.	Po	wyjściu	z	teatru	od	razu	za-
częłyśmy	planować	kolejne	wyjazdy	do	Nowego.

	 Miesiąc	później	znalazłyśmy	się	na	przedstawieniu	“Ka-
baret	Warszawski”	reżyserii	Krzysztofa	Warlikowskiego.	Ta	sztu-
ka	zapadła	nam	szczególnie	w	pamięć,	ponieważ	swoją	premierę	

miała	10	 lat	 temu	a	nadal	potrafił	wstrząsnąć	widzem.	Ostatnio	
pojechałyśmy	na	“Ucztę”	Krzysztofa	Garbaczewskiego,	czyli	spek-
takl	opowiadający	o	bogach	greckich	we	współczesnym	świecie,	
którzy	rozważają	nad	teraźniejszością.

	 Do	 teatru	 zaczęłyśmy	 chodzić,	 żeby	 zobaczyć	 naszych	 idoli	 na	
żywo,	przez	to	zakochaliśmy	się	w	teatrze	jeszcze	bardziej.	Zoba-
czyłyśmy	inny	rodzaj	sztuki,	który	nam	się	spodobał	i	chcemy	go	
dalej	doświadczać.	Taka	forma	spędzania	czasu	daje	nam	możli-
wości	do	poznawania	nowych	 ludzi,	którzy	 tak	 jak	my,	 interesu-
ją	się	teatrem.	Najbardziej	doceniamy	chwile	po	przedstawieniu,	
kiedy	mamy	możliwość	podzielić	się	naszymi	odczuciami	z	innymi,	
spotkać	aktorów	i	reżysera.	Za	to	powroty	lubimy	najmniej	;).

	 Wiele	ludzi	uważa,	że	mogliby	nie	wytrzymać	spektaklu	zwłasz-
cza,	4	godzinnego,	ale	według	nas	jest	to	właśnie	ich	atut.	Na	żywo	
poznajemy	historię	gdzie	aktorzy	mogą	improwizować	i	dodawać	
coś	od	siebie.	Teatr	pozwala	stworzyć	więź	pomiędzy	występują-
cym	a	widzem	co	powoduje,	że	odczuwamy	autentyczność	 i	bli-
skość	z	odgrywaną	rolą.	Na	scenie	teatru	nie	da	się	przedstawić	

całej	scenografii	tak	jak	w	filmie	przez	co	oglądający	z	pomocą	paru	rekwizytów	musi	zrozumieć	gdzie	scena	ma	
miejsce,	co	pobudza	jego	kreatywność.	Jako,	iż	podczas	spektaklu	sceneria	często	ulega	zmianie,	nie	skupiamy	
się	wtedy	na	szczegółach,	tylko	na	tym	co	aktorzy	mają	przekazać.

	 Uważamy,	że	teatr	jest	pasjonujący	i	ciężko	nam	teraz	wyobrazić	sobie	życie	bez	niego.	Dzięki	niemu	po-
szerzamy	swoją	wiedzę	i	kreatywność.	Otwiera	nam	oczy	na	nowe	postrzeganie	świata,	dzięki	czemu	możemy	
odnaleźć	siebie.
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Akcja żonkile
 Agnieszka Jakubowska

	 Akcja	 Żonkile	 jest	 organizowana	 przez	 Muzeum	
Historii	Żydów	Polskich	POLIN.	Jej	głównym	celem	
jest	 propagowanie	 wiedzy	 na	 temat	 powstania	 
w	getcie	warszawskim	oraz	bohatera	 i	 ostatniego	
przywódcy	 Żydowskiej	 Organizacji	 Bojowej	-	Mar-
ka	 Edelmana.	Od	 jedenastu	 lat,	 19	 kwietnia,	 czy-
li	w	 rocznice	 powstania,	możemy	 spotkać	 tysiące	
wolontariuszy,	 którzy	 rozdają	 papierowe	 żonkile	
na	ulicach.	Jednak	wiele	osób	nie	wie,	dlaczego	te	
kwiaty	 są	 symbolem	 tego	 wydarzenia.	 Wcześniej	
wspomniany	Marek	Edelman,	 co	 roku	w	 rocznice	
powstania	 dostawał	 od	 nieznajomej	 osoby	 żółte	
kwiaty.	 Najczęściej	 były	 to	 żonkile	 albo	 tulipany.	
Edelman	 zanosił	 je	 za	 każdym	 razem	pod	Pomnik	
Bohaterów	Getta	na	Muranowie,	 a	 z	 roku	na	 rok	
dołączało	 do	niego	 coraz	więcej	 osób.	 Za	 symbol	
powstania	wybrano	 żonkile,	 ponieważ	 kojarzą	 się	
one	 z	 gwiazdą	 Dawida,	 którą	 Żydzi	 zmuszeni	 byli	
nosić	 podczas	 ll	 wojny	 światowej	 na	 znak	 hańby.	
Teraz	my	nosimy	żonkile	na	znak	pamięci	 i	dumy.	
Tego	 roku	 miała	 miejsce	 80	 rocznica	 powstania.	
Wolontariusze	postanowili	 rozdać	450	 tysięcy	pa-
pierowych	 kwiatów.	 Liczba	 symbolizuje	 ilość	 Ży-
dów	i	Żydówek	zamkniętych	w	getcie	warszawskim	 
w	momencie	jego	największego	przeludnienia		wio-
sną	1941	roku.	W	tym	roku	do	ambasadorów	i	am-
basadorek	dołączyli:	Wanda	Traczyk-Stawska,	Alek-
sandra	Żebrowska,	Ralph	Kamiński,	Bartosz	Gelner.

	 Nasza	szkoła	została	zgłoszona	do	akcji	i	udostępniono	nam	nowe	materiały	edukacyjne,	każde	dopa-
sowane	do	potrzeb	i	możliwości	dzieci	i	młodzieży.	Wszystkim	materiałom	towarzyszą	scenariusze	lekcji,	które	
ułatwią	nauczycielom	i	nauczycielkom	przeprowadzenie	zajęć	dotyczących	powstania	w	getcie	warszawskim.	
Na	stronie	internetowej	polin.pl	są	dostępne	również	gotowe	materiały	do	pobrania:
-szablon	żonkila	do	samodzielnego	złożenia
-wideo	instrukcja
-plakat	akcji	Żonkile.
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Dni różnorodności kulturowej
 Zuzanna Wojdecka

	 W	naszej	 szkole	mieliśmy	przyjemność	 świętować	1	 czerwca	nie	 tylko	 jako	Dzień	Dziecka,	ale	 także	
Dzień	Różnorodności	Kulturowej.	W	związku	z	wydarzeniem	każda	z	klas	miała	okazje	wylosować	państwo,	
które	będzie	reprezentować	tego	dnia.	Losowanie	wypadło	następująco:
1a	-	Norwegia,
1b	-	Anglia
1c	-	Indie,
1d	-	Japonia,
1e	-	Kolumbia,
1f	-	Kongo,
2a	-	Niemcy,
2b	-	Francja
2c	-	Egipt,
2d	-	Meksyk,
2e	-	USA,
3a	-	Hiszpania,
3b	-	Gracja,
3c	-	Włochy,
3d	-	Brazylia,
3e	-	Chiny.

	 Uczniowie	mieli	 za	 zadanie	 przygotować	 stoisko	 z	 regionalnymi	 potrawami,	 przebrać	 się	 np.	w	 tra-
dycyjne	stroje	lub	postacie,	z	których	słynie	dane	państwo,	a	także	nagrać	tematyczny	filmik	lub	Tik	Toka.	Za	
każde	wykonane	zadanie	można	było	otrzymać	dodatkowe	punkty	z	zachowania.	Natomiast	stroje	oraz	stoiska	 
z	jedzeniem	były	oceniane	przez	członków	Samorządu.	Otrzymane	punkty	uczniowie	mogą	sprawdzić	spraw-
dzić	w	tabeli	wiszącej	na	korytarzu	naprzeciwko	sali	przyaudytoryjnej,	gdzie	są	podliczane	punkty	klas	za	wszel-
kie	tego	typu	wydarzenia.

	 Należy	przyznać,	 iż	niektóre	przebrania	 robiły	ogromne	wrażenie	 jak	np.	klasy	1c,	gdzie	było	widać,	 
iż	wzorowali	się	na	tradycyjnych	strojach	oraz	klasy	3b,	gdzie	ewidentnie	sięgnęli	po	inspiracje	aż	do	starożytnej	
Grecji.	Potrawy	też	były	naprawdę	pyszne,	ponieważ	zostały	zjedzone	przez	uczniów,	jak	i	nauczycieli	w	tempie	
natychmiastowym.

	 Z	pewnością	było	to	miłe	urozmaicenie	Dnia	Dziecka	oraz	okazja,	aby	zainteresować	się	 innymi	kul-
turami.	 Dodatkowo	 była	 to	 świetna	 okazja	 
do	integracji.
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Weronika Anna Marczak "Rodzina Monet"
 Klaudia Paluch

	 “Rodzina	Monet”	 to	książka,	która	ostatnio	zdo-
bywa	coraz	większą	popularność	w	 social	mediach,	
co	oznacza,	że	mało	który	użytkownik	tych	środków	
masowego	przekazu	nie	słyszał	choć	o	jej	tytule.	Czy	
jest	to	jednak	słuszne	zjawisko	i	warto	przeczytać	tę	
książkę	autorstwa	Weroniki	Anny	Marczak,	której	jest	
to	pierwsza	publikacja?

	 “Rodzina	 Monet”	 opowiada	 o	 młodej,	 czterna-
stoletniej	dziewczynie	o	imieniu	Hailie,	która	próbuje	
za	wszelką	 cenę	odnaleźć	 się	w	nowej	 rzeczywisto-
ści,	po	utracie	mamy	oraz	babci,	które	dotychczas	ją	
wychowywały.	Uważa,	że	nie	ma	ona	nikogo	i	coraz	
bardziej	pogrąża	się	w	żałobie,	gdy	okazuje	się,	iż	ma	
aż	pięciu	przyrodnich	braci,	o	których	istnieniu	nigdy	
nie	miała	pojęcia.	Musi	się	ona	więc	przeprowadzić	
aż	do	odległych	Stanów	Zjednoczonych	i	wdrożyć	się	
w	nowe	życie,	które	jest	niesamowicie	odmienne	od	
tego,	do	czego	już	przywykła.	Zmuszona	jest	też,	by	

stawić	czoło	wirowi	wydarzeń,	w	który	zostaje	nagle	wciągnięta,	a	także	pięciu	braciom,	z	którymi	życie	na	
pewno	nie	jest	łatwe,	zwłaszcza	mając	na	uwadze	ich	nadopiekuńczość,	a	także	wszystkie	zakazy	i	nakazy,	do	
których	nastolatka	musiała	się	przystosować.

	 Autorka	 skupia	 się	 głównie	na	przeżyciach	 głównej	bo-
haterki,	jej	uczuciach	i	przemyśleniach,	co	według	mnie	opisała	
bardzo	trafnie.	Mimo	początkowej	dziecinności	bohaterki	wraz	
z	 rozwojem	 historii	 można	 zaobserwować	 jej	 coraz	 dojrzalsze	 
i	bardziej	odpowiedzialne	podejście	do	życia,	co	naprawdę	nie-
samowicie	przyjemnie	się	obserwuje.

	 Muszę	przyznać,	że	mimo	początkowych	obiekcji,	co	do	
popularności	tej	książki	ze	względu	na	pozornie	banalną	fabułę,	
już	po	chwili	się	wciągnęłam,	a	z	czasem	bardzo	pozytywnie	za-
skoczyłam.	Akcja	jest	bowiem	bardzo	wartka	i	nigdy	nie	może	być	
za	spokojnie,	co	sprawia	że	czytelnik	się	nie	nudzi	i	chce	poznać	
dalsze	losy	Hailie	i	jej	braci.	Jest	naprawdę	wiele	zabawnych,	jak	
i	 dramatycznych	 oraz	wzruszających	momentów,	 dzięki	 czemu	
bardzo	trudno	było	mi	rozstać	się	z	lekturą,	zwłaszcza	że	zdąży-
łam	bardzo	polubić	wszystkich	bohaterów.	

	 “Rodzina	Monet”	na	pewno	nie	przypadnie	wszystkim	do	
gustu,	jednak	myślę,	że	warto	dać	jej	szansę,	gdyż	losy	rodzeń-
stwa	i	więzi	ich	łączące	są	naprawdę	wyjątkowe	i	warte	pozna-
nia.	Należy	jednak	pamiętać,	że	jest	to	książka	z	kategorii	young	
adult,	dlatego	występują	tam	czasami	chociażby	wulgaryzmy,	co	
może	być	nieodpowiednie	dla	młodszych	czytelników.	Mimo	to	jestem	w	stanie	gorąco	polecić	tę	książkę,	gdyż	
sama	zakochałam	się	w	niej	całym	sercem	i	na	pewno	jeszcze	wielokrotnie	do	niej	powrócę.
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The Pocket. Thich Nhat Hanha.
 Aleksander Paszak

	 Książka	„The	Pocket”	autorstwa	Thich	Nhat	Hanha	przykuła	moją	
uwagę,	 w	momencie	 kiedy	 w	moim	 życiu	 pojawiło	 się	 wiele	 stresu	 
i	zmartwień.	Dowiedziałem	się	wiele	ciekawych	informacji	o	jej	auto-
rze,	a	 także	o	tym,	że	może	mi	ona	pomóc	w	radzeniu	sobie	z	emo-
cjami	w	krytycznych	sytuacjach.	Thich	Nhat	Hanh	za	swojego	żywotu	
był	 jednym	 z	 największych	wiodących	mistrzów	 duchowych	 naszych	
czasów,	co	można	natomiast	powiedzieć	o	 jego	naukach	 i	 książkach.	
Cóż,	Tych	nauk	nie	da	się	pojąć	słowami.	Mogę	tylko	powiedzieć,	że	nie	
powinniście	dać	się	zwieść	ich	pozornej	prostocie,	ich	bezpośredniości,	
praktyczności	i	trafności,	które	można	by	uznać	za	brak	filozoficznego	
wyrafinowania.	Całą	książka	skupia	się	na	czterech	głównych	naukach:	
uważność,	oświeceniu,	emocjach	i	relacjach	oraz	pokoju.

	 Pierwsza	część	tej	książki	poświęcona	jest,	„Uważność”	i	zawiera	
wiele	nauk,	z	których	Thich	Nhat	Hanh	jest	najbardziej	znany.	Oferu-
je	 nam	profesjonalne	 i	 praktyczne	metody,	 których	możemy	używać	
zarówno	 w	 naszej	 praktyce	 medytacyjnej,	 jak	 i	 w	 naszym	 życiu	 co-
dziennym.	Niezależnie	od	 tego,	czy	czytelnik	 jest	osobą	praktykującą	
buddyzm.	Jeżeli	zdecydujemy	się	zaufać	naszemu	autorowi	i	będziemy	 
w	stanie	podążać	za	Jego	wskazówkami,	nawet	przez	chwilę,	przemie-
nią	nas	one	na	miejscu,	wypełniając	nasze	życie	radością.

	 W	drugiej	części	tej	książki,	„Oświecenie”,	dowiadujemy	się	o	ścieżce,	która	prowadzi	nas	poza	ignoran-
cję,	walkę,	poza	narodziny	i	samą	śmierć.	To	jest	podróż	do	całkowitego	wyzwolenia	i	może	zacząć	się	już	teraz.	
W	tej	części	widzimy	Thich	Nhat	Hanha	nie	tylko	jako	nauczyciela	popularnej	duchowości,	ale	jako	zwykłego	
człowieka,	takiego	jak	ty	czy	ja	stąpającego	po	tej	samej	ziemi	w	tym	samym	wszechświecie	przemawiającego	
do	nas	bezpośrednio	ze	swojego	doświadczenia.

	 W	części	trzeciej,	„Emocje	i	relacje”,	wracamy	do	naszego	codziennego	życia	we	współczesnym	świecie,	
w	którym	czekają	nas	wzloty	i	upadki,	radości	i	smutki,	cierpienie,	które	zadajemy	innym	i	ból,	który	oni	zadają	
nam.	Nie	wiem,	jak	ten	starszy	wietnamski	mnich	tak	dobrze	nas	rozumie,	ale	oferuje	jedne	z	najbardziej	po-
mocnych	i	praktycznych	psychologicznych	Porad:	od	problemów	w	pracy,	przez	nasze	rany	emocjonalne,	aż	po	
problemy	w	relacjach	międzyludzkich.	Zaczynając	od	tradycyjnego	buddyjskiego	rozumienia	i	działania	uzdra-
wia	naszye	Umysły	pokazuje	nam	potężną	ścieżkę	do	zranionej	współczesnej	psychiki.	Ponieważ	to	rany	w	nas	
rodzą	rany,	które	zadajemy	innym,	jest	to	również	droga	do	zdrowych	i	pełnych	miłości	relacji.	Jest	to	wreszcie	
droga	do	zdrowego	i	kochającego	świata.

	 W	ostatniej	części	tej	książki,	Pokój,	próbujemy	jego	nauk	na	temat	polityki,	społeczeństwa	i	otoczenia.	
Czytając	poszczególne	fragmenty	owej	części	książki	możemy	dopatrzeć	się	odpowiedzi	na	pytania,	które	głę-
boko	utkwiły	w	naszej	głowie.

	 Wszystkie	te	nauki	ostatecznie	dotyczą	tworzenia	pokoju	między	ludźmi,	między	religiami,	między	na-
rodami,	między	ludzkością	a	ziemią.	A	ponieważ	pokój	zawsze	zaczyna	się	w	nas,	książka	ta	kończy	się	słynnymi	
pięcioma	treningami	uważności	Thich	Nhat	Hanha,	dyscypliną	pokoju,	etyki	i	troski	o	przekształcenie	naszego	
życia,	naszych	relacji	i	naszego	społeczeństwa.	Podsumowując	jako	czytelnicy	tej	wksiążki	wybierajcie	i	kieruj-
cie	się	w	życiu	fragmentami,	z	którymi	najskuteczniej	się	uosabiacie.	Jednak,	tak	jak	wasze	doświadczenie	tych	
nauk	będzie	osobiste	i	subiektywne,	tak	samo	jest	z	moim.
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Przyjaźń wystawiona na próbę przez oto-
czenie

 Aleksandra Nowicka

	 Jakiś	 czas	 temu	miałam	okazję	obejrzeć	film	pt.	 ,,Blisko”.	 Jest	 to	dramat	w	 reżyserii	 Lukasa	Dhonta,	
belgijskiego	reżysera	i	scenarzysty	filmowego.	Porusza	on	problem	złego	interpretowania	przyjaźni	przez	oto-
czenie,	co	może	być	tragiczne	w	skutkach.

	 ,,Blisko”	opowiada	historię	dwóch	bardzo	zaprzyjaźnionych	chłopców	mieszkających	obok	siebie.	Leo	 
i	Remi	są	ze	sobą	niezwykle	związani	i	nie	wyobrażają	sobie	życia	bez	siebie.	Każdy	dzień	spędzają	na	wspólnych	
zabawach	zarówno	na	świeżym	powietrzu	jak	 i	w	swoich	domach.	Rodziny	obu	chłopców	traktują	drugiego	
chłopca	 jak	swojego	syna	 i	pozwalają	 im	spędzać	ze	sobą	 jak	najwięcej	czasu.	Przyjaciele	spędzają	u	siebie	
nawet	noce,	co	jest	ich	codzienną	rutyną.	Łączy	ich	ogromna	więź,	z	pozoru	nierozerwalna.	Po	zakończeniu	
wakacji	rozpoczęli	edukację	w	nowej	klasie.	Mimo	nawiązywania	znajomości	byli	dla	siebie	najważniejsi	i	na	
początku	nawet	nie	pomyśleli	o	możliwości	jakiejkolwiek	zmiany	w	ich	relacji.	Niestety	inni	uczniowie	zaczęli	
wyśmiewać	się	z	ich	przyjaźni	i	podejrzewać	o	homoseksualizm.	Nie	rozumieli,	że	dwójka	chłopców	może	być	
tak	zżyta	i	związana	ze	sobą.	Była	to	ciężka	próba	dla	Leo	i	Remi,	która	pokazała	jak	dużo	w	rzeczywistości	są	
w	stanie	dla	siebie	poświęcić.	To	oni	musieli	zadecydować	jak	poradzić	sobie	z	zaistniałą	sytuacją,	rozluźnić	
łączącą	ich	więź	czy	ignorować	złośliwości	otaczającej	młodzieży.	Każda	decyzjaza	poniesie	za	sobą	poważne	
konsekwencje,	być	może	nawet	tragiczne	w	skutkach.	Czy	chłopcy	poradzą	sobie	z	presją	społeczeństwa?	Czy	
ich	przyjaźń	przetrwa	tę	próbę?

	 Dramat	 Dhonta	 porusza	
bardzo	 często	 ignorowany	 pro-
blem,	który	może	dotyczyć	wielu	
chłopaków	 czy	 nawet	 mężczyzn.	
Gdy	przyjaciółki	są	ze	sobą	blisko,	
co	mogą	okazywać	przytuleniem	
czy	oparciem	głowy	na	 ramieniu	
drugiej,	otaczający	 ludzie	nie	wi-
dzą	 w	 tym	 żadnych	 dwuznacz-
nych	 sygnałów.	 Traktują	 to	 jako	
zwyczajne	przyjacielskie	przywią-
zanie,	a	czasem	nawet	miło	patrzą	
na	 tak	 ciepłą	 relację.	 Natomiast	
gdy	przeciwna	płeć	w	jakikolwiek	
sposób	 okaże	 sobie	 bliskość	 jest	

to	interpretowane	jako	związek	i	miłość.	Często	spotykają	się	oni	wtedy	z	nietolerancją	i	negatywnymi	komen-
tarzami,	co	może	wywołać	różne	emocje.	Silniejsze	psychicznie	osoby	być	może	potrafią	ignorować	wszelkie	
docinki,	jednak	nie	jest	to	wcale	proste.	W	ogólnej	opinii	przyjęło	się,	że	przyjaciele	płci	męskiej	nie	okazują	so-
bie	szczególnych	uczuć	oraz	że	ich	relacja	ogranicza	się	do	braterskich	rozmów	czy	wspólne	granie	w	gry.	Ludzie	
niestety	często	nie	zdają	sobie	sprawy,	że	doszukując	się	związku	tam	gdzie	go	nie	ma,	mogą	nawet	zniszczyć	
czyjąś	relacje.	Zaprzyjaźnione	osoby	z	obawy	przed	opinią	publiczną	mogą	nagle	narzucić	sobie	dystans,	co	 
z	czasem	ich	od	siebie	oddali.	Podczas	gdy	dziewczyny	nawet	nie	pomyślą	o	możliwych	podejrzeniach	czy	ne-
gatywnej	reakcji	otoczenia,	chłopcy	muszą	uważać	na	każdy	swój	ruch.	Jest	to	ciągły	problem,	którego	należy	
się	pozbyć,	aby	każdy	bez	obaw	mógł	poczuć	się	swobodnie	w	towarzystwie	najbliższych	przyjaciół.
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Marvel znów zaskakuje.
 Gabriela Tambor
 
	 Na	początku	maja	do	kin	wszedł	nowy	obraz	wy-
twórni	“Marvel”,	“Strażnicy	Galaktyki	vol.3”.	 Jest	 to	film	
science	fiction,	 który	 swoją	 światową	premierę	miał	22	
kwietnia	2023	roku	w	Paryżu,	w	Polsce	ukazał	się	5	maja.	
Trwa	150	minut.	 	 Powstał	na	podstawie	 serii	 komiksów	 
o	grupie	superbohaterów	o	tej	samej	nazwie	wydawnic-
twa	Marvel	Comics.	Za	reżyserię	i	scenariusz	odpowiadał	
James	 Gunn.	W	 głównych	 rolach	 wystąpili:	 Chris	 Pratt-	
Star	Lord,	Zoe	Saldana-	Gamora,	Dave	Bautista-	Drax,	Ka-
ren	Gillan-	Nebula,	Pom	Klementieff-	Mantis,	Vin	Diesel-	
Groot	i		Bradley	Cooper-	Rocket.	Strażnicy	Galaktyki	vol.	3	
wchodzą	w	skład	V	Fazy	Filmowego	Uniwersum	Marvela.	
Są	 oni	 kontynuacją	 filmów	 Strażnicy	 Galaktyki	 z	 2014	 i	
Strażnicy	Galaktyki	vol.2	z	2017	roku.	W	filmie	mogliśmy	
usłyszeć	dużo,	dobrej	muzyki:	“Come	and	get	your	love”-	
Redbone,	“Dog	days	are	over”-Florence	and	the	Machi-
ne,	czy		“Badlands”-	Bruce	Springsteen.

	 Film	ukazuje	grupkę	przyjaciół,	którzy	razem	wal-
czą	ze	złem	we	wszechświecie.	Głównym	tematem	filmu	
jest	 zobrazowanie	 i	 pokazanie	 jednego	 z	 głównych	 bo-
haterów-	szopa	Roketa.	Jest	to	dość	smutna	część	filmu,	
ponieważ	zobrazowana	jest	jego	przeszłość.	Bohater	ten	
jest	gadającym	zwierzęciem,	dlatego	pokazane	są	ekspe-
rymenty	przeprowadzane	na	nim.	W	tych	scenach	widać	
ból	 i	 cierpienie,	 które	bardzo	dokładnie	 słychać	w	pod-
łożonym	pod	zwierzę,	głosie	aktora	którym	 jest	Bradley	
Cooper.	W	wspomnieniach	tej	postaci	pojawia	się	inny	bohater,	który	teraz	chce	go	za	wszelką	cenę	porwać	 
i	zbadać.	Znowu	Strażnicy	Galaktyki,	walczą	ze	złem,	aby	ochronić	swojego	“brata”	i	przyjaciela.

	 Akcja	rozgrywa	się	w	kosmosie	i	na	wymyślonych	planetach.	Film	jest	zrobiony	wręcz	idealnie.	Efekty	
science-fiction	są	bardzo	dobrze	dopracowane.	Wspaniale	widać	nieznane	nam	planety,	gwiazdy,	czy	statki	
kosmiczne.	Wybuchy	oraz	palący	się	ogień	jest	bardzo	wyraźnie	widoczny.		Myśl	przewodnia	filmu,	jest	zaska-

kująca.	 We	 wcześniejszych	 częściach,	
akcja	nie	koncentruje	się	tak	na	jednym	
bohaterze	 i	 nie	widać	w	 niej	 tak	 dużo	
emocji.	Bardzo	wczułam	się	w	tematykę	
filmu,	która	zadziałała	na	moją	psychikę,	
dlatego	 wylałam	 wiele	 łez.	 Produkcja	
pokazuje	 różne	 emocje.	 Są	 nimi	m.in.:	
smutek,	strach	i	radość.	Aktorzy	bardzo	
odważnie	 i	 wręcz	 idealnie	 pokazali	 te	
emocje.	 W	 scenach	 widać	 prawdziwe	
łzy	osób	odgrywających	je,	widać	że	nie	
wstydzą	się	oni	swojej	człowieczej	stro-

ny.	Film	ma	na	celu	przekazanie	nam	jak	warto	jest	mieć	przyjaciół,	kochać	ich	i	o	nich	dbać.	Osobiście	byłam	
na	premierze	tego	obrazu	i		już	od	dawna	nie	oglądałam	tak	dobrze	zrobionego	filmu,	pod	względem	muzyki	
jak	i	ekranizacji.	Bardzo	serdecznie	polecam	obejrzeć.
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Zaginając liniowość - kinematografia in-
teraktywna

 Kacper Wojciechowski

	 Filmy	oraz	seriale	dla	bardzo	wielu	z	nas	stanowią	pewien	rodzaj	terapii.	Zdarza	się,	że	po	ciężkim	dniu	
spędzonym	w	stresującej	pracy	 lub	szkolnym	zgiełku	najlepszą	metodą	na	zrelaksowanie	się	 jest	zapomnie-
nie	o	rzeczywistości	i	ucieczka	do	alternatywnego	wymiaru,	jakim	jest	właśnie	świat	kryjący	się	za	ekranem.	 
O	fikcyjności	tego	świata	jesteśmy	w	stanie	zapomnieć	przede	wszystkim	dzięki	iluzji	wyboru.	To	właśnie	dzięki	
niej	potrafimy	patrzeć	na	film	przez	pryzmat	prawdziwego	świata,	i	poczuć	się,	jakbyśmy	byli	częścią	akcji.	To	
napięcie,	kiedy	głównej	postaci	ktoś	przykłada	pistolet	do	głowy,	 lub	niepewność	w	trakcie	nagłego	zwrotu	
akcji	wynikają	 z	naszego	położenia	względem	 fabuły.	 Znajdujemy	 się	przed	określonym	wydarzeniem,	więc	
zakładamy	że	może	zdarzyć	się	wszystko	–	tak	jak	w	życiu.	Jesteśmy	w	stanie	uwierzyć,	że	postać	która	groziła	
głównemu	bohaterowi	przypadkiem	potknęła	się	o	wiadro,	które	przypadkiem	tam	się	znalazło,	dzięki	czemu	
wszystko	szczęśliwie	się	skończyło,	choć	mogło	inaczej…	jak	zawsze.
 
	 Wszystko	 to	przypomina	prawdziwe	życie,	 składające	się	z	nieskończonych	przypadków,	 lecz	 tak	na-
prawdę	filmy	są	prostą	drogą,	na	której	rozdroża	nie	istnieją.	Nawet	gdy	fabuła	obierze	najmniej	spodziewany	
zwrot	akcji,	ta	droga	ani	trochę	nie	skręca	–	jest	cały	czas	tą	samą	prostą	autostradą.
 
	 A	gdyby	tak	zerwać	z	tą	schematycznością,	i	sprawić	że	decyzje	postaci,	czyli	nasze		-	będą	miały	faktycz-
ny	wpływ	na	przebieg	zdarzeń?
 
	 Pomysłem	dość	starym,	choć	nadal	pozostającym	na	marginesie	są	filmy	interaktywne.	Pierwszy	z	nich,	
zrealizowany	w	Czechosłowacji	na	podstawie	pomysłu	Radúza	Činčery	ukazał	 się	w	1967	 roku,	 i	nosił	 tytuł	
„Kinoautomat:	Człowiek	i	jego	dom”.	W	trakcie	projekcji	filmu	publiczność	głosowała	za	pomocą	przycisków	za	
wariantem	akcji,	który	uważała	za	najbardziej	słuszny.	W	rzeczywistości	film	był	czarną	komedią,	która	w	saty-
ryczny	sposób	opowiadała	o	demokracji.	Główny	bohater	zamknięty	w	płonącym	domu,	niezależnie	od	tego	
jak	zostanie	pokierowany	przez	widzów,	nie	jest	w	stanie	uratować	budynku,	a	zakończenie	zawsze	będzie	takie	
samo.	Film	ten	również	można	interpretować	jako	satyrę	determinizmu,	idei	zakładającej	że	ludzie	są	w	stanie	
kontrolować	swój	 los.	Taka	budowa	filmu	 interaktywnego	stwarzała	 jedynie	 iluzję	znaczenia	dokonywanych	
wyborów.	Z	perspektywy	osoby	interweniującej	w	bieg	zdarzeń	w	filmie,	starającej	się	doprowadzić	fabułę	do	
punktu	który	uważa	za	słuszny,	nie	różni	się	ona	w	dużym	stopniu	od	kinematografii	tradycyjnej.	Przez	następ-

ne	kilkadziesiąt	lat	kinematografia	interaktyw-
na	teoretycznie	raczkowała.	Jednym	z	ciekaw-
szych	pomysłów	był	m.in.	grany	na	żywo	przez	
3	 dni	 film	 „My	 One	 Demand”	 (spol.	 „Moje	
jedno	żądanie”).	Aktorzy	dostosowywali	swo-
je	zachowania	do	odpowiedzi	publiczności	na	
pytania,	które	zadawała	narrator,	grana	przez	
Maggie	Huculak.
 
	 Ogromnym	przełomem	okazały	się	dopie-
ro	XXI-wieczne	projekty	Davida	Cage’a,	 fran-
cuskiego	 pisarza,	 założyciela	 studia	 Quantic	
Dream.	 Były	 to	 również	 jedne	 z	 pierwszych	
filmów	interaktywnych,	które	zyskały	większy	

rozgłos.	Mowa	m.in.	o	„Heavy	Rain”,	„Beyond:	Two	Souls”	oraz	„Detroit:	Become	Human”.	W	odróżnieniu	od	
swoich	poprzedników,	fabuła	tych	filmów,	zawierających	również	elementy	gier	wideo,	układa	się	w	bardzo	
zaawansowany	schemat	drzewa.	Właściwie	każdy	wybór	niesie	za	sobą	mniejsze	lub	większe	konsekwencje,	
które	ostatecznie	sprowadzają	się	do	zupełnie	innych	zakończeń.	Na	szczególną	uwagę	zasługuje	ostatnia	z	wy-
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mienionych,	ponieważ	ma	ich	około	85.	„Detroit:	Become	Human”	w	dużym	skrócie	opowiada	o	nieodległej	
przyszłości,	w	której	androidy	–	maszyny	oparte	na	sztucznej	inteligencji	są	już	codziennym	widokiem	na	uli-
cach	miast.	Pełnią	rolę	niewolników,	wykonujących	codzienne	zadania	i	spełniających	niskie	pobudki	ludzi.
 
	 Wątpliwości	co	do	słuszności	takiej	roli	androidów	pojawiają	się	w	momencie,	w	którym	okazuje	się	że	
są	one	w	stanie	uzyskać	świadomość	oraz	wolną	wolę.	W	tym	momencie	musimy	odpowiedzieć	sobie	na	pyta-
nie,	czy	to	oznacza	że	zasługują	one	na	prawa,	takie	jakie	mamy	my,	oraz	czy	nie	czyni	ich	to	w	istocie	ludźmi?
Tytuł	 jest	 wielowątkowy,	 i	 porusza	 ogrom	 kwestii	 moralnych,	 m.in.	 relacje	 człowiek-android,	 uzależnienia	 
i	przemoc,	zawinione	oraz	niezawinione	cierpienie,	kwestię	wiary	oraz	bezdomność	wywołaną	rozwojem	SI,	co	
sprawia	że	jest	on	szczególnie	na	czasie,	zważając	na	zauważalną	od	2022	roku	popularyzację	sztucznej	inteli-
gencji	w	świecie	mass	mediów.
 
	 To,	jakie	decyzje	będziemy	podejmować	w	imieniu	głównych	bohaterów,	sprawdza	jakie	mamy	spojrze-
nie	na	świat	oraz	wyżej	wymienione	problemy.	Jest	to	również	świetna	metoda	wewnętrznej	analizy	psycholo-
gicznej,	o	ile	jesteśmy	w	stanie	spojrzeć	na	swoje	poczynania	z	zewnątrz.
 
	 Właśnie	 takie	 elementy	 sprawiają,	 że	 dzisiejsza	 kinematografia	 interaktywna	 jest	w	 dużo	większym	
stopniu	zdolna	do	odwzorowywania	rzeczywistości,	za	sprawą	konsekwencji	wychodzących	z	naszych	działań.	
Oczywiście	błędem	byłoby	traktowanie	jej	jako	następcy	filmów	tradycyjnych,	ponieważ	te	są	zupełnie	czymś	
innym,	równie	fascynującym.	Ba,	być	może	to	właśnie	ta	liniowość	sprawia,	że	są	one	niezastąpione,	za	sprawą	
ludzkiej	chęci	dedukowania	drogi,	wytyczonej	przez	reżysera.

	 Niezależnie	od	tego,	warto	pamiętać,	że	decyzje	które	podejmujemy	w	filmach	interaktywnych	i	grach	
zawsze	można	cofnąć,	natomiast	w	prawdziwym	życiu	powrotu	nie	ma	nigdy.
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Robert Lewandowski
 Julia Otto

	 Robert	Lewandowski	 to	niewątpliwie	najlepszy	piłkarz	w	historii	polskiej	piłki	nożnej.	Marzenie	 jego	
jest		związane	między	innymi	z	reprezentacją	Polski.	Chciałby	on	w	finale	Ligii	Mistrzów	strzelić	piękną	bramkę,	
jak	również	decydującego	gola	dla	Polski	w	meczu	pucharowym	na	Mundialu.	„Lewy”,	bo	tak	jest	nazywany,	to	
gwiazda	„nożej	reprezentacji”.
 
	 Robert	 profesjonalną	 	 grę	 w	 piłkę	
nożną	 rozpoczął	 w	 Zniczu	 Pruszków,	 gdzie	
zdobył	 koronę	 króla	 strzelców.	 Trenerem	
jego	 był	 Janusz	Wójcik	 i	 Jacek	 Grembocki,	
którzy	 	 pomogli	 Robertowi	 rozwinąć	 talent	
piłkarski.	 	 W	 roku	 2008	 stał	 się	 zawodni-
kiem	 Lecha	 Poznań,	 gdzie	 pomógł	 zdobyć	
mistrzostwo	Polski.	Był	 zawodnikiem	Lecha	
dwa	 lata,	 a	 w	 2010	 roku	 stał	 się	 zawodni-
kiem	 Borussia	 Dortmund.	 Później	 również	
grał	w	Bayern	Monachium,	a	 teraz	 jest	 za-
wodnikiem	FC	Barcelona	pierwszego	 klubu	
w	historii	piłki	nożnej,	który	zdobył	Potrójną	
Koronę	aż	dwa	razy!

	 Pod	koniec	 lutego	tego	roku	Robert	
doznał	poważnej	kontuzji,	naderwał	ścięgno	
lewego	 uda,	 co	 spowodowało	wykluczenie	
go	z	gry	z	Realem	Madryt	w	półfinale	Pucha-
ru	 Króla.	 „Lewy”	 nie	 zagrał	 też	w	 ligowym	
spotkaniu	przeciwko	Valencii.	Zagrał	w	me-
czu	przeciwko	Athletikowi	Bilbao,	jednak	był	
to	słaby	mecz	tego	zawodnika.	Polak	zmarnował	dwie	okazje	strzeleckie.	Media	oceniły	go	jako	jednego	z	naj-
gorszych	zawodników	meczu	z	Athletikiem.

	 W	drugi	dzień	świąt	Wielkanocnych	czyli	10.04.2023r	FC	Barcelona	zgrała	mecz	z	Girongą,	gdzie		wynik	
był	0:0.	Robert	mecz	zaczął	bardzo	intensywnie,	widać	było,	że	zależało	mu	na	zdobyciu	gola,	jednak	z	każdą	
minutą	był	mniej	widziany	na	boisku.	Lewandowski	po	kontuzji	zupełnie	nie	przypomina	zawodnika,	którym	
był	cały	czas.	Kapitan	reprezentacji	Polski	w	kwietniu	przegrywał	wiele	pojedynków,	regularnie	miał		problemy	
z	przyjęciem	piłki.	Trudno	było	mu	uzyskać	dobrą	sytuację	do	strzelenia	bramki.	Jednak	w	ostatnim	meczu,	
Espanyol-FC	Barcelona.	Polak	wrócił	do	formy	strzelił	dwie	bramki	w	11	i	41	minucie	meczu.	Jego	klub	wygrał	
4:2	i	zapewnił	sobie	dzięki	temu	mistrzostwo	Hiszpanii	.

	 Robert	Lewandowski	w	ostatnim	meczu	pokazał,	że	 jest	bardzo	dobrym	zawodnikiem	i	że	wrócił	do	
formy	z	2022	roku.	Mam	nadzieję,	że	będzie	już	teraz	w	formie	i	pokaże	na	co	go	stać.
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Co jest grane w Poznaniu?
 Zofia Sobczak

Indiana Jones 5

	 Indiana	Jones	5		to	kolejna	część	filmu	opowiadająca	historię	słynnego	archeologa.	Film	był	wyczekiwa-
ny	od	lat,	jednak	jego	premiera	była	nieustannie	przesuwana.	Na	szczęście	w	końcu	produkcja	filmu	dobiegła	
końca	i	już	30	czerwca	będziemy	mogli	podziwiać	film	na	wielkim	ekranie.	W	postać	głównego	bohatera	po-

nownie	wcielił	się	Harrison	Ford.	

Męskie Granie

	 Męskie	Granie	jest	wydarzeniem,	które	od	
wielu	 lat	 przyciąga	 fanów	polskiej	muzyki.	 Rów-
nież	w	tym	roku	będziemy	mieli	okazję	posłuchać	
utworów	na	żywo.	Już	23	i	24	czerwca	na	terenie	
Cytadeli	pojawią	się	znane	gwiazdy	polskiej	sceny	
muzycznej.	Będą	to	między	 innymi:	Artur	Rojek,	
Brodka	i	Daria	Zawiałow.

Rockowizna

	 Rockowizna	 jest	 kolejną	 odsłoną	 fe-
stiwalu,	 który	 18	 i	 19	 czerwca	 odbędzie	 się	
na	 lotnisku	 Ławica	 w	 Poznaniu.	 	 Koncert	 ten	
jest	podróżą	od	wczesnych	do	współczesnych	
brzmień	 rockowych,	 które	 od	 lat	 łączą	 poko-
lenia.	Festiwal	od	wielu	lat	cieszy	się	ogromną	
popularnością	i	zjeżdżają	się	na	niego	fani	mu-
zyki	rockowej	z	całej	Polski.	W	Poznaniu	będzie	
można	posłuchać	utworów	kultowych	polskich	
zespołów	takich	jak:	Kult,	T.Love	czy	Organek.

Hip Hop Festiwal Poznań
 
	 26	sierpnia	nad	poznańską	Maltą	odbędzie	się	szósta	edycja	 festiwalu	Hip	Hop	Festiwal	Poznań.	Na	
miejscu	będzie	wiele	atrakcji	m.	 in	strefa	z	 foodtruckami.	Osoby,	które	nie	ukończyły	 jeszcze	15	roku	życia,	
mogą	uczestniczyć	w	wydarzeniu	 tylko	pod	opieką	opiekuna	prawnego.	Festiwal	 rozpoczyna	się	o	godzinie	
15.00	więc	jest	świetną	propozycją	na	spędzenie	udanego	popołudnia.

Pyrkon
 
	 Pyrkon	jest	ogólnopolskim	festiwalem	fantastyki,	
odbywającym	się	co	roku	w	Poznaniu.	Każdy	fan	fanta-
styki	znajdzie	tu	coś	dla	siebie.	To	idealne	wydarzenie	
dla	miłośników	gier,	filmów	czy	literatury	fantastycznej.	
Wiele	osób	określa	ten	festiwal	jako	Fantastyczne	miej-
sce	spotkań	z	magiczną	atmosferą.	W	tym	roku	wyda-
rzenie	odbędzie	się	w	dniach	od	16	do	18	czerwca	na	
terenie	Międzynarodowych	Targów	Poznańskich.
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Kulinaria
 Nikola Włódarczyk

	 Lato	w	Polsce	potrafi	być	naprawdę	gorące.	Gdy	za	oknem	intensywnie	świeci	słońce,	przychodzi	ocho-
ta	na	coś	orzeźwiającego.	Przygotuj	deser,	który	świetnie	sprawdzi	się	podczas	upałów.
Przepis	na	letni	deser	na	bazie	sezonowych	owoców	na	podwieczorek,	ideal-
nie	sprawdzi	się	na	zakończenie	upalnego	dnia.

Gofry belgijskie

Składniki	na	około	10	gofrów:
●	180	ml	(g)	wody	gazowanej
●	210	ml	(g)	letniego	mleka	3,2%
●	3	g	suchych	drożdży	lub	6	g	drożdży	świeżych
●	1	łyżeczka	pasty	(lub	ekstraktu)	z	wanilii
●	2	duże	jajka,	białka	i	żółtka	oddzielnie
●	1	łyżka	cukru
●	szczypta	soli
●	270	g	mąki	pszennej	np.	tortowej
●	90	g	masła,	roztopionego	i	przestudzonego

	 W	większym	 naczyniu	 wymieszać	 wodę	 gazowaną,	mleko,	 wanilię,	
żółtka,	cukier,	sól.	Dodać	przesianą	mąkę	wymieszaną	z	suchymi	drożdżami	
(drożdże	świeże	wcześniej	rozpuścić	w	letnim	mleku;	uwaga	–	mleko	nie	może	być	gorące,	by	temperatura	nie	
'zabiła’	drożdży),	przestudzone	masło.	Wymieszać	lub	zmiksować	by	nie	było	grudek.	Przykryć,	odstawić	w	cie-
płe	miejsce	na	15	minut.

	 Po	tym	czasie	ubić	białka	na	sztywną	pianę.	Delikatnie	wymieszać	z	ciastem,	przykryć,	odstawić	w	ciepłe	
miejsce	na	około	20	–	30	minut	(lub	dłużej,	jeśli	w	kuchni	jest	chłodno),	aż	ciasto	'ruszy’	i	pokryje	się	pęcherzy-
kami	powietrza.

Ciasto	nabierać	łyżką	wazową,	piec	w	gofrownicy	na	złoty	kolor.	Po-
winny	ładnie	się	zarumienić	i	być	chrupiące	:-).
Podawać	z	ulubionymi	dodatkami.
Smacznego	:-)

Lemoniada arbuzowa

Składniki:
●	arbuz	–	2	kg
●	sok	wyciśnięty	z	2	cytryn
●	woda	gazowana	–	1,5	l
●	mięta	–	3	gałązki
●	kostki	lodu	–	15	szt.
Miąższ	arbuza,	sok	z	cytryn,	5	kostek	lodu	i	1	litr	wody	umieszczamy	
w	blenderze.	Całość	blendujemy	do	połączenia	składników.	Lemo-
niade	przelewamy	przez	sitko	do	dzbanka,	aby	pozbyć	się	grudek.	
Dodajemy	resztę	wody,	miętę	i	kostki	lodu.	Całość	mieszamy,	wsta-
wiamy	do	lodówki	i	mocno	schładzamy.
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KRZYŻÓWKA
 Maria Sopolińska
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Pionowo:
1. Nazywane inaczej po prostu cukrami lub sacharydami, są związkami chemicznymi, 
które w swojej budowie zawierają atomy węgla, tlenu i wodoru.
2. Ciągły proces, polegający na stopniowych zmianach cech gatunkowych kolejnych 
pokoleń wskutek eliminacji przez dobór naturalny lub sztuczny części osobników 
(genotypów) z bieżącej populacji.
4. Zawartość komórki eukariotycznej z wyjątkiem jądra komórkowego, otoczona 
błoną komórkową.
6. Szereg działań (leczniczych, psychologicznych, społecznych, organizacyjnych, 
technicznych i edukacyjnych) podejmowanych na rzecz konkretnej osoby i mających 
na celu przywrócenie całkowitej lub przynajmniej częściowej sprawności fizycznej 
lub psychicznej.
7. Konfiguracja powierzchni uwzględniająca jej kształt (rzeźbę terenu) oraz obec-
ność i wzajemne położenie obiektów i punktów charakterystycznych.
11. Zjawisko zmiany stanu skupienia, przejścia substancji z fazy gazowej w fazę 
ciekłą.
13. Heterogeniczna mieszanina materiałów składająca się z drobnoziarnistego ma-
teriału stałego w cieczy. Materiał stały nie może przy tym rozpuścić się w cieczy, jak 
ma to miejsce w przypadku mieszaniny składającej się z soli i wody.
15. Prawo do samodzielnego rozstrzygania przez państwo (miasto, instytucję, re-
gion, naród) swoich spraw wewnętrznych; inaczej samodzielność lub niezależność.
17. Roślina lub zwierzę, które funkcjonuje (w czasie całego życia lub na pewnych 
jego etapach) w innym organizmie lub na jego powierzchni i żyje kosztem swojego 
żywiciela.
20. Powtórne wykorzystywanie odpadów prowadzące do wytworzenia nowego pro-
duktu, którego celem jest zmniejszenie nadmiernego eksploatowania złóż natural-
nych oraz zmniejszenie ilości śmieci.
22. Kierunek w sztuce, którego celem było wyrażanie siebie, swoich przeżyć, uczuć, 
emocji, stanów psychicznych a także wywoływanie emocji u odbiorcy.

Poziomo:
3. Największa wyspa na Morzu Śródziemnym, położona we Włoszech na południe od 
Półwyspu Apenińskiego.
5. Zbiór mitów opowiadanych w danej społeczności lub literacko uporządkowany 
zbiór opowieści o bóstwach i istotach nadprzyrodzonych.
8. Stracenie, wykonanie wyroku śmierci.
9. Wykorzystywanie przez zwierzęta dźwięku do orientacji w terenie.
10. Kierunek w sztuce, przede wszystkim w malarstwie, rozwijający się głównie we 
Francji w latach 70. i 80. XIX w. Jego istotą było dążenie do stworzenia malarstwa 
ściśle powiązanego z naturą, będącego zapisem subiektywnych, zmysłowych doznań 
artysty.
12. Obszarowa forma ochrony przyrody w Polsce.
14. W meteorologii i klimatologii: różnica między maksymalnymi i minimalnymi 
wartościami liczb charakteryzujących przebieg jakiegoś parametru pogody w odnie-
sieniu do badanego okresu.
16. Piechur należący do doborowego oddziału piechoty tureckiej, który stanowił 
trzon wojsk Imperium osmańskiego od XV do XIX wieku.
18. Odmienne postacie atomów pierwiastka chemicznego, różniące się liczbą neu-
tronów w jądrze.
19. Wyspa i państwo na Morzu Karaibskim w archipelagu Wielkich Antyli.
21. Stolica Wenezueli.



Humor

Dorosły	już	Jasio	spotyka	swoją	
wychowawczynię	z	podstawówki.
-	Co	słychać	Jasiu,	co	teraz	robisz?
-	Wykładam	chemię.
-	Tak?	To	bardzo	ładnie.
-	No,	w	biedronce...

W	czasie	dyskoteki	Jaś	podcho-
dzi	do	Małgosi	i	pyta:
-Zatańczysz??
-Tak	-	odpowiada	dziewczynka.
-To	dobrze	bo	nie	mam	gdzie	
usiąść.

-	Jasiu	przyznaj	się,	kto	Ci	
odrabiał	pracę	domową?
-	Ja	nie	wiem	proszę	Pani,	bo	
już	wtedy	spałem.
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